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Svenskarnas sparformer och sparplaner

Kort sammanfattning:

• Sparviljan ökar, fler uppger att de tänker öka sitt sparande på ett halvårs sikt nu 

än för ett år sedan.

• Bankkonto är den största sparformen, 69 procent sparar på bankkonto.

• Fondsparandet går ned, 64 procent sparar i fonder jämfört med 66 procent 

för ett år sedan.

• 34 procent direktsparar i aktier, av dem som aktiesparar är männen och 

höginkomsttagarna i majoritet.

• Fem av tio svenskar sparar i privat pensions- och/eller liv-, spar- eller kapitalförsäkring.



fonder, 63 procent mot 50 för kvinnorna.

Men kvinnorna minskar gapet, för ett år

sedan var siffrorna 66 procent mot 47.

Direktsparande i aktier 

domineras av män

Andelen aktiesparare är 34 procent. Bland

dem med inkomster över 30 000 kronor i

månaden sparar 59 procent i aktier, medan

andelen aktiesparare med inkomster under

10 000 kronor i månaden är 24 procent.

Direktsparande i aktier är männens om-

råde, 37 procent av männen har denna

sparform jämfört med 32 procent av

kvinnorna. Men även inom denna spar-

form är kvinnorna på frammarsch, för ett

halvår sedan var det 38 procent av män-

nen mot 29 procent av kvinnorna. 

Risksparande ökar på kort sikt…

Det kommande halvåret vill störst andel

öka sitt sparande på bankkonto, i privata

försäkringar samt aktiefonder. Impopu-

lära sparformer på kort sikt är räntefon-

der och blandfonder. 

… liksom på lång sikt

Fonder och aktier är de sparformer som

tros vara bäst på fem års sikt, med 34

respektive 25 procent av rösterna. Ande-

len som tror att bankkonto är bäst på lång

sikt är i genomsnitt 11 procent. Privata

BANKKONTO ÄR DEN i särklass mest

populära sparformen. Drygt sju av tio

svenskar sparar på bankkonto. Men tren-

den är bruten, andelen som sparar på bank-

konto har ökat stadigt sedan den första

undersökningen sommaren 2000. Då

sparade 64 procent på bankkonto. Idag

uppger 69 procent att de gör det, mot 

70 procent för ett halvår sedan. 

Varannan svensk 

pensionssparar privat

Varannan person sparar i en privat pen-

sions- och/eller kapitalförsäkring. 69 pro-

cent av inkomsttagare med en lön över 

30 000 kronor per månad har ett privat

pensionssparande jämfört med 55 pro-

cent för dem som tjänar mellan 15 000

och 20 000 kronor.

Fondsparande tappar mark

64 procent av de intervjuade sparar i fon-

der. I LänsSpar 9 som gjordes hösten

2004 var den siffran 66 procent. Störst

andel av fondspararna, 56 procent, har

aktiefonder. 39 procent har blandfonder

och 32 procent har räntefonder. Räntefon-

der är därmed vinnare under det senaste

året, hösten 2004 var det 29 procent som

sparade i denna sparform. Män har i långt

större utsträckning än kvinnor rena aktie-

Trygga sparformer som bankkonto, fonder och privat pensionssparande är svenskarnas favoriter. Men risk-

sparandet är på frammarsch. Idag är det fler som tänker öka sitt sparande i aktier och aktiefonder än för ett

år sedan. Män sparar i högre grad än kvinnor i aktiefonder. De sparformer som svensken hoppas mest på i ett

femårigt sparperspektiv är fonder och aktier. Hälften av svenskarna sparar i en privat pensionsförsäkring,

kvinnor dominerar dock denna sparform. På ett halvårs sikt är aktier, aktiefonder och privata pensionsför-

säkringar de sparformer svensken helst vill öka sitt sparande i. LänsSpar hösten 2005 visar också att det

finns tydliga skillnader i sparande och sparplaner mellan olika län. 

Svenskarnas sparformer och sparplaner
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siffra 12 procent. Intresset för att öka sitt

sparande i privata försäkringar stiger i

takt med inkomsten.

Tilltron till aktier ökar kraftigt

I LänsSpar för ett halvår sedan var till-

tron till aktier låg, endast 11 procent ville

öka sitt sparande. Nu har tilltron vänt

uppåt igen. Andelen som uppger att de

vill öka sitt aktiesparande har ökat från

11 till 15 procent. 

Fondsparandet går upp

Andelen som uppger att de tänker öka sitt

sparande i fonder har ökat jämfört med

ett år sedan. 17 procent uppger att de vill

öka sitt sparande i aktiefonder det kom-

mande halvåret medan 11 procent uppger

att de vill öka sitt sparande i blandfonder

och 10 procent vill öka i räntefonder. Det

är ökningar med tre, två respektive en

procentenhet sedan LänsSpar 9 hösten

2004.

försäkringar är den sparform som minst

andel invånare tror är den bästa sparfor-

men. Riksgenomsnittet ligger på 7 pro-

cent. 

Intresset för privata 

försäkringar ökar kraftigt

Andelen som uppger att de vill öka sitt

sparande i privata försäkringar det kom-

mande halvåret är 17 procent. I LänsSpar

10, för ett halvår sedan, var motsvarande
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dels som en länsundersökning. Förra

LänsSpar som presenterades under våren

2004 genomfördes under perioden 

4 februari till 24 februari 2004. Riks-

undersökningen baserar sig på totalt 

3 002 intervjuer i ett riksrepresentativt

urval. Denna bas ger vid ett 95-procentigt

konfidensintervall felmarginaler på maxi-

malt +/- 1,8 procentenheter. Den andra

delen, länsundersökningen, baserar sig

på 300 intervjuer per län respektive läns-

försäkringsbolag (i Stockholm är denna

siffra 600), i urval som slumpmässigt

motsvarar länets demografi. Felmargina-

lerna på länsnivå är maximalt +/- 5,7 pro-

centenheter (i Stockholm är denna siffra

+/- 4,0 procentenheter). När urvalet bryts

ned på delsegment ökar felmarginalen.

Det gör att siffermaterialet då ska tolkas

med större försiktighet. Det totala data-

materialet är omfattande. För varje län

och för riksdelen finns kompletta svar

totalt såväl som uppdelat på bakgrund-

svariablerna kön, ålder och inkomst. När

det gäller ålder har respondenterna på

riksnivå delats in i grupperna 16-24 år,

25-39 år och 40-69 år. På länsnivå är

grupperna 16-39 år och 40-69 år. Gäl-

lande den personliga inkomsten före

skatt har de intervjuade på riksnivå upp-

gett vilken av följande inkomstintervall

de tillhör: upp till 9 999 kronor / 

10 000-14 999 kronor / 15 000-19 999

kronor / 20 000-29 999 kronor / 30 000

kronor och uppåt. På länsnivå är interval-

lerna upp till 14 999 kronor/över 15 000

kronor.

Rapporten LänsSpar är en samman-

fattning av undersökningen. För den som

vill gå djupare i materialet, på riks- eller

länsnivå, finns det fullständiga tabellma-

terialet tillgängligt på www.lansforsak-

ringar.se/info 

Del 1, Riksdel

Materialet redovisas på riksnivå och

innehåller information om svenskarnas

sparande idag och deras sparplaner för

framtiden. Riksdelen innehåller även

jämförelser mellan olika demografiska

bakgrundsvariabler. Länen jämförs också

med varandra.

Del 2, Länsdelar

Denna del ger en fördjupad redovisning

av hur invånare i Sveriges 21 län ser på

sitt sparande idag och i framtiden. Jämfö-

relser görs mellan det enskilda länet och

riksgenomsnittet. I två av länen, Skåne

och Västra Götaland, finns tre länsförsä-

kringsbolag representerade i varje län.

Dessa bolags täckningsområde behand-

las i separata delar. En stor intervjubas –

7 800 respondenter – har varit nödvändig

för att kunna göra nedbrytningar på läns-

nivå. Varje län kan därför sägas utgöra en

egen undersökning av 300 (i Stockholm

600) slumpvis utvalda respondenter.

Om undersökningen

LänsSpar görs normalt två gånger per år.

Totalt har 7 800 privatpersoner i åldrarna

16-69 år telefonintervjuats av Hermelin

Nordic Research. Undersökningen pågick

under perioden 10 september till 10 okto-

ber, dels som en riksundersökning och

LänsSpar är en undersökning om svenskarnas sparande idag och deras

sparplaner för framtiden. Undersökningen är unik eftersom den dels

tar upp svenskarnas attityder till sitt framtida sparande, dels omfattar

den både landet i stort och varje enskilt län. Undersökningen ger en

bild av utvecklingen i hela landet, i samtliga län samt visar skillnader

mellan länen. LänsSpar presenterades av Länsförsäkringar för första

gången i augusti 2000. Detta är den elfte omgången av LänsSpar.

Om LänsSpar
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Hälften pensionssparar privat

Varannan svensk sparar idag i en privat

pensions- och/eller kapitalförsäkring.

Under det senaste året har andelen

privatpensionssparare minskat från 53

procent till dagens 50 procent. Det är

framförallt kvinnor som satsar på pen-

sionssparande, 54 procent, mot männens

46 procent. Av de mellan 40-69 år har 56

procent ett privat pensionssparande, av

de mellan 16-24 år är det 16 procent.

Sparande i pensionsförsäkringar stiger

med inkomsten, i inkomstintervallet upp

till 9 999 kronor/månad är det 24 procent

som sparar, i inkomstintervallet 30 000

kronor och över är det 80 procent som har

denna typ av sparande. 

Direktsparande i aktier 

= män med goda inkomster 

34 procent av svenskarna sparar i aktier.

Det är en procentenhet färre än för ett år

sedan. 37 procent av männen aktiesparar

jämfört med 32 procent av kvinnorna.

Ålder och inkomstnivå påverkar också

aktiesparandet. Bland 40–69-åringarna

sparar 39 procent i aktier och bland 16-

24-åringarna sparar 23 procent i aktier.

De med månadsinkomster över 30 000

kronor i månaden aktiesparar i störst

utsträckning, 59 procent, medan andelen

bland dem med inkomster upp till 14 999

kronor i månaden är 24 procent. 

BANKKONTO ÄR OHOTAT som den

populäraste sparformen i Sverige. Så har

det varit sedan den första LänsSpar gjordes

sommaren 2000. Då uppgav 64 procent

att de sparar på bankkonto, dagsnote-

ringen ligger nu på 69 procent. Därmed

är trenden med alltmer stigande sparande

på banken bruten, för ett år sedan låg

noteringen på 72 procent. Fonder

är den näst populäraste sparformen, 64

procent av oss svenskar har ett fondspa-

rande. Fondsparandet tappar dock i popu-

laritet, i LänsSpar hösten 2004 fondspa-

rade 66 procent. Bland dem med månads-

inkomster över 30 000 kronor sparar 80

procent i fonder. Bland dem med

månadsinkomster under 10 000 kronor

har fondsparandet ökat från 40 till 49

procent.

Aktiefonder populäraste fondtypen,

men räntefonderna är på gång

56 procent av fondspararna väljer aktie-

fonder. Av dessa är 63 procent män och

50 procent kvinnor. Blandfonder är den

näst populäraste fondtypen. Andelen

fondsparare med blandfonder är 39 pro-

cent. 43 procent av dessa är kvinnor och

35 procent är män. Räntefonder är på

frammarsch, för ett år sedan hade 29 pro-

cent av fondspararna räntefonder mot 32

procent idag. 

Bankkonto och fonder dominerar sparandet i Sverige. Bankkontospa-

rande verkar dock ha tappat i attraktionskraft under det senaste året,

idag sparar 69 procent av svenskarna på bank mot 72 procent för ett år

sedan. Även fonder tappar något, från 66 till 64 procent. Varannan

svensk uppger att de sparar i en privat försäkring. Vinnaren på ett års

sikt är räntefonder som ökat från 29 procent till 32 procent.  

Så sparar svenskarna idag
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heta på räntefonder, 38 procent av

länets fondsparare har räntefonder i

portföljen. I Halland och Södermanland

är det bara 25 procent av fondspararna

som har detta. Blandfondsparare har sitt

starkaste fäste i Jämtland med 45 procent

av fondspararna, medan man i Norr-

botten kan notera att endast var tredje

med fondsparande satsat på blandfonder.

Den tredje mest populära sparfor-

men är eget sparande i pensions- eller

kapitalförsäkringar. Varannan svensk

har denna typ av sparande. Dalarna,

Södermanland och Jönköping toppar

listan med 56 procent av invånarna,

medan Gävleborgarna satsar minst på

pensionerna med 45 procent av invå-

narna. 

Drygt var tredje svensk sparar i

aktier. Aktiesparandet domineras av

befolkningstäta län som Stockholm och

gamla Göteborg- och Bohuslän. Dessa

har en 38-procentig andel av invånarna

som direktsparar i aktier. I Värmland

däremot är aktieintresset lågt, endast

var fjärde Värmlänning sparar i aktier. 

BANKKONTOT ÄR ALLTJÄMT sven-

skarnas favoritsparform. Särskilt flitiga

banksparare återfinns i Östergötlands

län där 74 procent sparar på banken,

jämfört med rikssnittets 69 procent. I

Jämtland är det bara 59 procent som

sparar på bankkonto.

Den näst mest populära sparformen,

fondsparandet, toppas som vanligt av

smålänningarna som legat i topp de

senaste åren. I Jönköpings län och i

Kronobergs län är det 69 respektive 68

procent som fondsparar. Även om Jön-

köping fortfarande toppar fondsparan-

det har man minskat sitt sparande med

åtta procentenheter sedan hösten 2004

då fondsparandet noterade skyhöga 77

procent av invånarna. Avståndet till

rikssnittet på 64 procent är dock fortfa-

rande betryggande. 

Stockholmare toppar sparandet i

aktiefonder, 63 procent av fondspararna

i Stockholm har satsat på denna fond-

typ. I Södermanland längst ned på listan

är det bara 45 procent av fondspararna

som har aktiefonder. Blekingeborna är

Den svenska spargeografin är ett lapptäcke av olika sparstrategier,

och sparandet ser väldigt olika ut beroende på var i landet vi tittar.

De flitigaste bankspararna finns i Östergötlands län, Gotlänningar

och Jämtar däremot har lägst andel bankkontosparare i landet.

Boende i Stockholms län är varma anhängare av direktsparande i

aktier, medan Värmlänningarna ligger i botten på aktiesparlistan.

Jönköpingsborna sparar mest i landet i fonder, medan invånare i

Västra Götalands län har lägst andel som har denna typ av sparande.

Dalarna, Södermanland och Jönköping delar på förstaplatsen för

sparande i privata pensions- eller kapitalförsäkringar, en lista där

Gävleborgarna kommer sist. 

Svenskarnas sparande spretar
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ralternativ. Andelen som säger att de ska

öka sitt sparande i aktier har ökat från 13

till 15 procent det senaste året. Större

andel män än kvinnor säger att de vill öka

sitt aktiesparande, 18 jämfört med 12

procent. Andelen som ska öka sitt spa-

rande i aktier stiger också med ökad

inkomst. Bland dem med inkomster över

30 000 kronor i månaden är det mer än

dubbelt så stor andel som bland dem med

inkomst under 10 000 kronor i månaden

som säger att de ska öka sitt aktiespa-

rande, 23 procent mot 11 procent.

Ökat intresse för privata försäkringar

17 procent av invånarna uppger att de

tänker öka sitt sparande i privata försäk-

ringar det kommande halvåret jämfört

med de 15 procent som angav detta för ett

år sedan. Ju högre inkomsten är, desto mer

tänks det sparas det i privata försäkringar.

13 procent bland dem med inkomster

under 15 000 kronor i månaden avser att

öka sitt sparande i privata försäkringar,

vilket är en ökning med tre procentenhe-

ter jämfört med för ett år sedan. Drygt 20

procent bland dem med inkomster över

20 000 kronor i månaden tror att deras

pensionssparande kommer att öka de

närmsta sex månaderna, detta är en kraf-

tig ökning från de 15 procent som gick i

dessa tankar för ett år sedan. 

Sparform och inkomst 

hänger samman

Bland dem med inkomster över 30 000

kronor i månaden uppger störst andel att

de vill öka sitt sparande i aktier, aktiefon-

der och i privata pensionsförsäkringar. I

inkomstgruppen 0-15 000 kronor i måna-

den vill överlägset störst andel öka sitt

sparande på bankkonto med 20 procent.

På andra plats i denna inkomstgrupp kom-

mer privata försäkringar med 13 procent. 

På lång sikt tros fonder 

vara vinnarsparande 

På fem års sikt tror svenskarna mest på

fonder. Fonder har toppat tilltrolistan

sedan den första LänsSpar gjordes som-

maren 2000. 34 procent tror nu att fonder

är den sparform som är bäst på lång sikt.

Fonder är sparfavoriten för både kvinnor

och män, oavsett ålder och inkomst. Med

ett undantag; De med en månadsinkomst

på 30 000 eller mer tror mer på direktspa-

rande i aktier än fonder. På andraplats

totalt hamnar direktsparande i aktier, 25

procent tror att denna sparform är bäst på

fem års sikt. Det är framförallt männen

som sätter sin tilltro till aktier, 31procent

av männen jämfört med 20 procent av

kvinnorna tror mest på aktier. Andelen

som tror att bankkonto är en vinnare på

lång sikt är 10 procent. Större andel

kvinnor än män tror att bankkonto är den

bästa sparformen på fem års sikt, 12

jämfört med 10 procent.

Osäkerhet minskar med inkomst

Osäkerheten om vilken sparform som är

bäst på fem års sikt är betydligt högre

bland dem med inkomster under 20 000

kronor i månaden än bland dem med

högre inkomster. 20 procent av de med

inkomster under 20 000 vet inte vilken

sparform som är bäst på fem års sikt, mot

10 procent i gruppen som tjänar 20 000

eller mer. Kvinnor tvekar också mer än

män kring det långsiktiga sparandet. 19

procent av kvinnorna har ingen uppfatt-

ning mot 13 procent av männen. 

SVENSKARNA ÄR MER benägna att

öka sitt sparande nu än för ett år sedan.

Oavsett sparform är sparintentionerna

högre, förutom för bankkontosparande

som ser en liten nedgång från 20 till 18

procent som vill öka. Bankkontot behål-

ler dock sin förstaplats som favoritspa-

rande att öka i på kort sikt.

Aktiefonder allt hetare 

som sparalternativ…

Andelen som uppger att de tänker öka sitt

sparande i aktiefonder på sex månaders

sikt har ökat från 14 till 17 procent sedan

LänsSpar hösten 2004. Det är i första

hand män och de med högre inkomster

som är intresserade av att öka sparandet i

aktiefonder det närmaste halvåret. Ten-

densen med en ökad andel som vill öka

sitt sparande märks även för blandfonder.

Nu uppger 11 procent att de vill öka sitt

sparande i blandfonder. Det är två pro-

centenheter högre än för ett år sedan.

Bland personer med inkomster under

10 000 kronor per månad vill bara 7 pro-

cent öka sitt sparande i blandfonder.

Bland dem med på 20 000 kronor eller

mer i månaden vill drygt 15 procent öka

sitt blandfondsparande. 10 procent tror

att deras sparande i räntefonder kommer

att öka det kommande halvåret. Sparan-

det i räntefonder påverkas inte av kön,

ålder eller inkomst utan är jämnt fördelat

mellan grupperna.

… liksom direktsparande i aktier

Tilltron till direktsparande i aktier ökar.

Nu märks det tydligt i svenskarnas spar-

intentioner att börsen är tillbaks som spa-

Andelen som ämnar öka sitt sparande är i LänsSpar 11 högre än i förra

undersökningen. Detta gäller för alla sparformer, förutom bankkonto-

sparande. Vinnare på ett halvårs sikt är aktiefonder med en deklarerad

uppgång på tre procentenheter. 

Sparintresset ökar
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Vilken sparform är bäst på fem års sikt? 
Jämförelse från LänsSpar 1 och framåt 
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